



یوناما از تعهد اداره امور زندان های اداره حاکم در خصوص بهبود وضعیت زندانیان و تأمین دسترسی مداوم تیم های حقوق بشر به زندان ها استقبال می کند

هیأت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما) از گفتگو با اداره تنظیم امور زندان های اداره حاکم در افغانستان که بیانگر تعهد قاطع مسئولان این اداره به همکاری و گفتگوی مداوم در راستای بهبود بخشیدن وضعیت زندانیان در زندان های آنان و دسترسی تیم های حقوق بشر ملل متحد به زندان ها استقبال می کند.

روزا اوتنباویا، نماینده ملل متحد برای افغانستان و رئیس یوناما گفت: "نظارت و گزارشدهی از وضعیت حقوق بشر بخش مهم مأموریت اعطا شده برای ما از جانب شورای امنیت ملل متحد می باشد، و من از تعهد دوامدار اداره تنظیم امور زندان ها در خصوص حصول اطمینان از دسترسی لازم تیم های حقوق بشر ما به زندان ها در سراسر کشور به شمول زندان های اناث استقبال می نمایم." وی افزود: "تمام زندانیان دارای حقوق اساسی اند و ماعلاقی مشترک داریم تا اطمینان حاصل کنیم که این حقوق به صورت کامل رعایت شده است."

همچنان اوتنباویا روز سه شنبه در صحبت با رئیس اداره تنظیم امور زندان های اداره حاکم شماری از نگرانی ها را مطرح نمود از جمله عدم موجودیت خدمات کافی مساعدت حقوقی برای زندانیان آسیب پذیر به ویژه زنان، نیاز برای تخصصی شدن خدمات زندان ها به منظور حفاظت بهتر از حقوق اساسی زندانیان، و این که چگونه چالش ها در سیستم عدالت جزایی - به شمول میزان بالای دستگیری ها و صدور احکام حبس طولانی مدت توسط مسئولان قضایی/اداره حاکم -- فشار بی اندازه را روی زندان ها وارد می نماید.

گفتگو ها شامل بازدید از زندان پلچرخ که در آن بیشتر از پنج هزار زندانی نگهداری می شوند، نیز بود. اوتنباویا مطلع گردید که شمار زندانیان در این زندان رو به افزایش است، چنانکه روزانه آمار زندانیان پذیرفته شده در تناسب با شمار زندانیان آزاد شده بیشتر می باشد.

پس از انجام گفتگو ها، اوتنباویا اظهار داشت: "من همچنان از فرصت بدست آمده برای ملاقات با زندانیان زن و شنیدن مستقیم مشکلات آن ها از جمله کمبود مساعدت های حقوقی قدردانی می نمایم. نیاز است تا کارهای بیشتر برای حمایت از حقوق زندانیان در نظام عدلی از جمله ارائه مساعدت های حقوقی، محاکمه به موقع و گزینه های بدیل حبس انجام شود. آروز دارم تا بتوانیم در این بخش از تعامل گسترده خویش در افغانستان به پیشرفت های بیشتری نایل آییم." رئیس یوناما در ادامه گفت: "تلاش ها را بایست بر روی مبارزه با علل اساسی زندانی شدن بیش از حد متمرکز سازیم."

اوتنباویا همچنان پیشنهادات اداره تنظیم امور زندان ها در خصوص همکاری بیشتر ملل متحد به زندانیان، به ویژه در عرصه صحت، تغذیه، تعلیم و آموزش حرفوی به منظور بهبود جنبه های معیشتی آنان، استماع نمود.

نماینده ویژه سرمشی ملل متحد خاطر نشان کرد که باوجود نیاز های آشکار بشری، حمایت نهاد های کمک کننده بین المللی به افغانستان تا حدی زیادی به دلیل اعمال مستمر محدودیت ها بر زنان از سوی مقامات/اداره حاکم و اخیراً نشر قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر که محدودیت های بیش از حدی را بر رفتارهای شخصی تحمیل می کند، کاهش یافته است.

یوناما بر اساس قطعنامه شماره ۲۶۲۶ (۲۰۲۲) شورای امنیت ماموریت دارد که شامل تعامل با تمام جوانب ذیدخل در خصوص حفاظت و حمایت حقوق بشری همه افغان ها از جمله نظارت از محلات سلب آزادی و حمایت از حقوق زندانیان می شود. این ماموریت بر اساس قطعنامه ۲۷۲۷ (۲۰۲۴) تمدید گردید.

یوناما به تعامل خود با سایر ادارات /د/ر حاکم برای دسترسی به تمام مراکز سلب آزادی، به شمول نظارت خانه های تحت اداره وزارت داخله و ریاست عمومی استخبارات ادامه می دهد.

پایان

* * *